
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2013

5418658/MARCIO AUGUSTO ARAUJO DOS SANTOS (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 15/10/2013
5737303/PETER COLMAN DE SOUZA COSTA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 15/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630531

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2013 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MULTIMÍDIA PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA SALA DE 
REUNIÃO DO COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 001/2013 - CPL/PMPA de 
23 de agosto de 2013, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas: MAIRA ROSSI ALVAREZ DE LIMA 
- ME (ITEM 1), V & M INFORMÁTICA LTDA - ME (ITEM 3), GTEC 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO E SUPRIMENTO PARA PAPELARIA 
(ITEM 5), TECK SHOCK COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI - ME (ITEM 
10), MONTE CRISTO INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA – EPP 
(ITENS 7 e 8), GILSON A. ASSUNÇÃO – EVENTOS – ME (ITEM 
13), SUL LICITAÇÕES LTDA – ME (ITENS 6 e 9), e INTEGRITE 
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME (ITENS 4 e 12), de acordo com 
os valores constantes no referido processo;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho. Providencie 
a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 18 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2044/2013 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630533

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2044/2013 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições legais; Considerando o Memorando n° 1028/2013 – 
CONJUR/DP, de 06 de dezembro de 2013, anexo o memorando 
nº 862/2013 – DP 2, de 02 de dezembro de 2013, considerando 
o Memorando nº 896/2013 – CONJUR/DP, de 13 de novembro 
de 2013; Considerando o Ofício nº 3334/2013-GAB/PGE, de 05 
de novembro de 2013, em cumprimento à decisão da Exmº. Sr. 
José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Junior, Juiz de Direito Militar 
Titular da JME/PA, que determinou a reintegração do EX–CB PM 
REF RG 11694 JÂNIO SANTANA FERREIRA às fileiras da Polícia 
Militar do Pará (Processo nº 2007.1.000060-1), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX–CB PM REF 
RG 11694 JÂNIO SANTANA FERREIRA, que foi Excluído a Bem da 
Disciplina, conforme publicação no Boletim Geral nº 213/2007 
– PMPA.
Art. 2º. Providencie o Chefe do CIP a inclusão do referido policial 
militar na folha de pagamento.
Art. 3º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação da presente portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar no Centro de 
Inativos e Pensionistas da Polícia Militar do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 19 de novembro de 2007 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630534

Inexigibilidade: 8/2013
Data: 18/12/2013
Valor: 360.240,00
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual 
-79 (SETENTA E NOVE) Escudos Balísticos 620/1000 MM, para 
atender as necessidades do Comando de Missões Especiais da 
Polícia Militar do Pará - PMPA
Fundamento Legal: Art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666/93

Data de Ratificação: 18/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INBRATERRESTRE IND. E COM. DE MATERIAS DE SEG. 
LTDA
Endereço: Av Papa João XXIII, Bairro: Vila Noêmia, 4925
CEP. 09370-800 - Mauá/SP
Telefone: 1121488600 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630537

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Inexigibilidade: 8/2013
Data: 18/12/2013
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630221

Portaria: 5451DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/ MORADA NOVA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5699908/CLÉDIO CHUMBER VERA CRUZ (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5123178/EDIVALDO LUIS SILVA DOS SANTOS (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5781884/JOSE AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5201322/MARCIO AUGUSTO DE PAIVA PAULA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5702259/RICARDO AUGUSTO DE LIMA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630234

Portaria: 5452DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5111862/JORGE LUIZ RODRIGUES MELO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
3390080/JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5808200/JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS (CAP PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5741637/MARCIA VALERIA VILHENA LEITÃO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
3386910/MARILDO DE ARAÚJO FERREIRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630245

Portaria: 5453DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5195519/ALMIR BARBOSA DA SILVA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5374065/JANDER ROQUE BARATA (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
54193143/JOSE RUBENS MARQUES DA SILVA (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5702950/LAMBERTO DA LUZ FERREIRA NETO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
54192522/ROBERTO CESAR DIAS SARAIVA (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5676606/TEODORO JUNIOR SILVA DE SOUZA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
54194618/WENDELL MENDES DE SOUZA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630253

Portaria: 5454DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221567/CARLOS ANDRE SOUZA AZEVEDO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5590736/EVANDRO DA SILVA COSTA (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5696305/EZER LUIZ BATISTA MIRANDA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
57221611/OZIEL ALVES DE OLIVEIRA FILHO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
54193282/THIAGO BARBOSA TEIXEIRA (TEN PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630280

Portaria: 5432DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.”OPERAÇÃO FIM DE ANO”
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221529/ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 02/01/2013
5699908/CLÉDIO CHUMBER VERA CRUZ (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 02/01/2013
5780292/JAIME MIGUEL DA CAMARA SOUZA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2013 a 02/01/2013
5808200/JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS (CAP PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2013 a 02/01/2014
5201322/MARCIO AUGUSTO DE PAIVA PAULA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2013 a 02/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630303

Portaria: 5455DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO DA CARAVANA PRO PAZ 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA,ABAETETUBA,MOJU,TAILANDIA/PA - Brasil
GOIANESIA,JACUNDA,NOVA IPIXUNA,ITUPIRANG/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO, BREU BRANCO E TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5702119/EVANDRO SILVA DE MENDONÇA (CB PM) / 11.0 diárias 
(Completa) / de 12/12/2013 a 23/12/2013
5123410/FRANCISCO CARLOS GOMES DE CARVALHO (CB PM) / 
11.0 diárias (Completa) / de 12/12/2013 a 23/12/2013
7010877/JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES BATISTA (CB PM) / 11.0 
diárias (Completa) / de 12/12/2013 a 23/12/2013
572218641/REINALDO SENA DE SOUZA (SD PM) / 11.0 diárias 
(Completa) / de 12/12/2013 a 23/12/2013
5360579/RUBENS DE ARAÚJO GUEDES (CB PM) / 11.0 diárias 
(Completa) / de 12/12/2013 a 23/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630199

Portaria: 5446DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5690145/ALDIL DO ESPIRITO SANTOS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5419930/ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5431999/CARLOS ALBERTO VIANA DA SILVA JUNIOR (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
57222119/CARLOS ANDRE SOUZA AZEVEDO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5203538/EDIMILSON FÉLIX BARROS (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5732760/JÂNIO QUADROS DE FREITAS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013
5418771/SIMONE MARIA DA PAZ SILVEIRA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 29/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


